

PRZEGLĄD SPOŁECZNY

TYGODNIK

PPS. wobec „pacyfikacji”.

Wodzowie PPS. często lubią powtarzać, że ich stosunek do sprawy ukraińskiej jest inny, niż sanatorów i endeków. Lecz okazuje się, że żadnej zasadniczej różnicy niema.

Posłuchajmy, co pisze lwowski organ pepesowski, „Dziennik Lwowski”:

„Pacyfikacja” (wiemy, co oznacza to miłe słówko — przyp. red.) jest koniecznością bezwzględna. Obowiązkiem władz jest wkroczyć tam, gdzie w grę wchodzi bezpieczeństwo publiczne i mienie obywateli. (t. zn. mienie obywateli polskich — przyp. nasz). Tolerowanie sabotażów doprowadziło do absurdów, przyczyniło się do rozpręgnięcia stosunków w naszej polacie kraju”.

W konkluzji „Dziennik Ludowy” stwierdza konieczność „bezwzględnej reakcji ze strony władz”.

Również centralny organ PPS. „Robotnik” pisze: „Rozumujemy konieczność walki z sabotażem”.

Tenże „Robotnik” (22. X. — art. wstępny: „Odpowiedź”) oświadcza swym chytrze zawitym językiem:

„my ani nie pochwalamy palenia stert zboża, ani nie nawołujemy do biernego poddania się terrorowi Ukr. Org. Wojskowej”.

„twierdzimy natomiast, że sposób, wybrany przez Wasz obóz... był posunięciem o katastrofalnych skutkach”.

Co to oznacza? Oznacza to, że PPS. jest za zbrojnym poskramianiem ukraińskich chłopów, tylko trochę innym sposobem, niżli to czyni rząd. Ale właściwie nawet i to jest nieścisle. Bo PPS. w gruncie — jak o tem świadczy opinia jej lwowskiego organu — pisze się na 100% nawet na rządowy sposób walki z „czernią ukraińską”. I redakcja „Robotnika” w tym samym artykule odrazu wyjaśnia, że podziela ona stanowisko faszystów w sprawie „pacyfikacji” — t. j. nawet w sprawie sposobu walki z wsią ukraińską. „Robotnik” kończy bowiem swe oświadczenie w tej sprawie cytując z faszystowskiego „Przełomu” („lewy” odłam sanacyjnego faszystów).

„Oto — powiada „Robotnik” — ustępy interesujące, a — naszym zdaniem — bardzo trafne i rozumne (z „Przełomu”):

„...zaniepokojeni jesteśmy represjami w stosunku do ludności ukraińskiej w Małopolsce Wschodniej, represjami, które w pewnych granicach, być może, były konieczne — lecz stosowane zbrojowo, masowo nawet — granice te, bodajże (!) już przekroczyły.

Niech przynajmniej przestaną deklamować o „mocarstwowości” te pisma i grupy, które rozwiązanie sprawy ukraińskiej w Polsce widzą jedynie w represjach policyjnych, w „odpowiedzialności zbiorowej” (obrażającej poczucie sprawiedliwości i prawa...) i t. d. i t. p.

Do tej cytaty „Robotnik” dodaje tylko tyle:

„Wystarczy? My właśnie mówimy to samo”.

Przyznali więc, że w sprawie „pacyfikacji” zajmują to samo stanowisko, co jeden z odłamów faszystów, wchodzący w skład BB.

A stanowisko to głosi:

— Represje „pacyfikacyjne” były konieczne.

— Ale jedynie represjami i to tak ostre — daleko nie zajdziesz.

— Prócz represyj potrzeba

oszukiwanych „demokratycznych” frazesów o „wolności i równości ludów” i o „sprawiedliwości i prawie”.

— Frazesy demokratyczne są — dla mocarstwowych celów — równie niezbędne, jak represje.

I o te tylko frazesy, no i o „granice” o stopień represyj klęci się PPS. z kierownictwem obozu faszystowskiego.

Na gnębienie więc Ukraińców, choćby ogniem i mieczem PPS. godzi się w całej pełni, dla zachowania „socjalistycznych” i „demokratycznych” pozorów

zastrzega się” tylko — ot — na 1 procenik.

Masy pracujące polskie z pogardą odwróca się od tych nikiemnych podszuwaczy i współników „pacyfikacji” i jednolitemu frontowi faszystów i socjalfaszystów na tem polu, jak i na innych przeciwstawia swój jednolity front antyfaszystowski, front braterstwa i jedności z robotnikami i chłopami ukraińskimi i białoruskimi.

W dniu 16 listopada robotnicy wszystkich narodowości Polski głosują tylko na listy Bloku Przeciwfaszystowskiego!

Jak przeprowadza się wybory na wsi białoruskiej?

Represje na Białorusi Zachodniej trwają już od miesięcy. Generalny atak podjęto w tym jednak czasie, gdy upływał termin składania list okręgowych (17 października). Wówczas to rozbito zarząd główny Towarzystwa Szkoły Białoruskiej oraz Bank Białoruski. Następnie podjęto masowe rewizje i aresztowania wśród członków zarządów okręgowych i kółek T. Szk. B. — Aresztuje się masowo nie tylko czynnych działaczy, lecz również i ludzi, których się tylko podejrzewa o sympatje do „Zmahanja” lub towarzystwa szkolnego.

Mnożą się fakty terroryzowania i więzienia robotników i chłopów, którzy podpisali białoruskie antyfaszystowskie listy państwowe lub okręgowe oraz listy Jedności Robotniczo-Chłopskiej.

Przed terminem złożenia list okręgowych rozpoczęła się oblawa na ich pełnomocników. Którego nie przyłapano w domu, tego aresztowano przed lokalami komisji okręgowych.

Wielu pełnomocników padło ofiarą napadów faszystowskich bojówek. — Na pełnomocnika jednej z list robotniczo-chłopskich w Pińsku bojówka napadła przed lokalem komisji wyborczej, uprowadziła go do swego lokalu i zwolniła dopiero wtedy, gdy komisja zakończyła urzędowanie. W tym samym Pińsku pełnomocnik listy Jedności Robotniczo-Chłopskiej aresztowany został w przeddzień złożenia listy. W ten sposób zamiast przygotowywanych 3-ch list, złożona została w komisji jedna tylko lista „Sel-Roba Jedności”, której pełnomocnik dostał się do lokalu komisji tylko dzięki temu, że — po doświadczeniach z poprzednimi listami — robotnicy Pińska i okoliczni chłopcy w zorganizowany sposób odprawiali go na miejsce.

W Brześciu pełnomocnik listy robotniczej napadnięty został przez bojówkę faszystowską; uprowadzono go do lasu, pobito na drzewie. Uratowali go przejeżdżający drogą chłopcy. Listę i podpisy bojówkarze oddali defenzywie, która przeprowadziła następnie rewizje u kandydatów listy.

W Grodnie jeden z pełnomocników listy antyfaszystowskiego bloku został aresztowany; pełnomocnik „Zmahanja” zaginął i do dziś dnia brak o nim jakiegokolwiek wiadomości.

Uwięziono również pełnomocników list okręgowych w Lidzie i Nowogródka.

Nie przebrzmiały jeszcze echa tego wszystkiego, gdy oto dowiadujemy się, że na Białorusi Zachodniej unieważniono wszystkie (z wyjątkiem Wilna), złożone w komisjach okręgowych listy antyfaszystowskie.

Ten nowy zamach na białoruskie masy robotniczo-chłopskie zostanie przez nie odparty — drogą wzmocnienia ich nieugiętej walki — ramię przy ramieniu, z masami pracującymi całej Polski — przeciw faszystom i socjalfaszystom.

Akcja „pacyfikacyjna” trwa nadal.

Prasa ukraińska ogłasza okólnik starostwa powiatowego w Kopyczyńcach (L. 222, z dnia 14. X.), który poleca uczestnikom wszystkich gmin przygotowanie kwater, żywności i paszy dla 150 ułanów i tyłuż koni — „w związku z przewidywanym przyjazdem do tutaj, powiatu oddziałów kawalerji, która kwatrować będzie kolejno w każdej gminie”.

A niedawno p. Podolski, specjalny wysłannik „Kur. Warszawskiego” podkreślał, że wieści o przymusie kwatunku — to kłamstwo i z dumą podnosił, że wojsko „pacyfikujące” kwatruje tylko po dworach i folwarkach.

Lwowska „Syla” (Nr. 45, z dnia 9. XI.) w notatce p. l.: „Ekspedycje karne w pow. Czortkowskim”, podaje:

„Obecnie odbywają się masowe rewizje policyjne w powiecie Czortkowskim. Rewidowane są gruntownie czytelnie, spółdzielnie oraz mieszkania wszystkich bardziej świadomych chłopów.

Jednocześnie karne ekspedycje grasują po wsiach w Złoczowskiem i Stanisławowskiem”.

16 Listopada!

WSZYSCY ROBOTNICY I CHŁOPI POLSCY, UKRAIŃSCY, BIALORUSCY, ŻYDOWSCY, NIEMIECCY GŁOSUJĄ

TYLKO NA PONIŻSZE LISTY OBOZU ANTYFASZYSTOWSKIEGO

Jedność Robotniczo-Chłopska:

Warszawa-miasto 22

Kraków-miasto	23	Konin	22
Łódź-miasto	22	Lwów-miasto	24
Wrocław-Kuźno	22	Stanisławów	22
Błonie	24	Śtryj	22
Radom	24	Przemyśl-Krosno-Sanok	24
Będzin	23	Radzymin	26

P. P. S.-Lewica:	Wadowice	22
Częstochowa	Poznań	23
Piotrków	Łomża	23

Seirob-Jedność:

Lwów-powiat 25

Sambor	22	Złoczów	23
Tarnopol	22	Krzemielec	23

Zjedn. Lewica Chłopska „Samopomoc”:

Łuków-Garwolin-Puławy	23	Kielce-Jędrzejów	23
Kozienica-Łęka-Opatów	25	Płock	23

Bacność! Katowice, Król. Huta, Łódź-podm.

W poprzednim numerze błędnie podaliśmy numery list Jedności Rob.-Chłopskiej w okręgach: Łódź-powiat, Katowice, Królewska Huta.

Prostujemy! W okręgach tych idą numery następujące: Łódź-powiat: 23 — Katowice: 22 — Królewska Huta: 23.

UWAGA: Kartka wyborcza musi być z białego papieru i może zawierać tylko numer listy wydrukowany, lub czytelnie napisany bez żadnych dopisków, nie wolno pisać nawet „Nr.”

Tam, gdzie faszystom nie dopuścił do zgłoszenia list robotniczo-chłopskich, lub unieważnił je, głosujemy na numery unieważnione, jak następuje:

Łomża, Białystok, Grodno, Brześć, Ciechanów, Kalisz, Kowel, Łuck, Pińsk, Krasnystaw, Biela Podlaska, Lublin, Poznań-powiat, Grudziądz, Nowy Sącz-Bochnia, Tarnów, Jasło na 3

Baranowice na 8 Kraków-powiat Bielsko Ciesz. na 16

Rzeszów: „Samopomoc” na 13.

MASOWE ARESZTOWANIA WŚRÓD CZŁONKÓW „SEL-ROBA JEDNOŚCI”.

„Syla” (Nr. 45, z dnia 9. XI. 30) podaje:

„Na całym Wołyniu, a w szczególności w pow. Horochowskim, Kowelskim, Lubomelskim, Dubieńskim, i Łuckim od kilku dni przeprowadza policja masowe rewizje i aresztowania wśród chłopów-członków „Sel-Roba Jedności”.

ECHA „PACYFIKACJI”.

Dnia 24. X. zmarł na skutek pobicia, 28-letni Michajło Petruszka, mieszkaniec wsi Mosty Wielkie. Pogrzeb Petruszki odbył się dnia 26. X. hr. przy niezbyt licznych udziałach okolicznych chłopów.

ARESZTOWANIA KANDYDATÓW LIST OKRĘGOWYCH „SEL-ROBA JEDNOŚCI”.

Dnia 19 października we wsi Targowicy pow. Dubieńskiego, aresztowany został kandydat listy „Sel-Roba Jedności”, Aleksander Bugajew. Odstawiono go do więzienia w Dubnie.

W Herbutowie pow. Rohatyn aresztowała policja Iwana Holaka, kandydata lokalnej listy „Sel-Roba Jedności”.

Dnia 1 listopada r. b. we Lwowie aresztowany został znany obrońca polityczny, adwokat M. Zając, kandydat listy „Sel-Roba Jedności” w okręgu Złoczowskiem.

FASZYZM — TO WRÓG!

